ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 27 ноября 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Шнайдера А.Н.,

при секретаре Колпаковой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя – прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Курганской области Зырянова С.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Лысенко В.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей – В, ДД.ММ.ГГГГ., Е, ДД.ММ.ГГГГ., работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>., несудимого, 

обвиняемого в совершении двадцати восьми преступлений, предусмотренных пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С и неустановленные лица, материалы в отношении которых выделены в отдельные производства (далее неустановленные лица), располагая возможностями приобретения наркотических средств в особо крупных размерах, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее октября 2010 года создали на территории г. Кургана организованную преступную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Имея возможность через неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, получать синтетические наркотические средства, С и неустановленные лица, в целях создания обширной сети незаконного сбыта указанного наркотического средства, создали «бесконтактную схему» сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную и не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами, в соответствии с которой от продавца к покупателю наркотическое средство передавалось через «закладчика» - члена преступной группы, в обязанности которого входило помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки». Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотического средства, должен был сделать заказ, позвонив на заранее распространенные среди лиц, употребляющих наркотики, номера мобильных телефонов, находящихся у «оператора» (диспетчера) - члена преступной группы, в обязанности которого входила координация действий приобретателей наркотиков и «закладчиков». 

В целях реализации умысла, направленного на систематическое извлечение дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, С и неустановленные лица, с октября 2010 года по 19 апреля 2012 года, подыскали и вовлекли в преступную деятельность группы Д, Т, О, НЧ, Ш и других неустановленных лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство. В дальнейшем Д и Т подыскали и привлекли к участию в преступной деятельности Х и К, в свою очередь последний вовлек в преступные действия Р и З, в последующем Р – М. Кроме того К и Р привлекли к участию в преступной деятельности и других лиц, которые выполняли роли «оператора» и «закладчика». 

НЧ впоследствии подыскал и привлек к участию в преступной деятельности ТН и ФИО2, а также ЖК. В свою очередь ФИО2 привлек к участию в преступной деятельности группы своих знакомых земляков ЧЗ и МЦ. 

Созданная С и неустановленными лицами организованная преступная группа характеризовалась следующими чертами:

- устойчивостью, которая проявлялась длительным, более чем девятнадцатимесячным периодом осуществления организованной преступной деятельности в течение которого ее бессменными руководителями, обеспечивающими сплоченность членов группы, являлись С и неустановленные следствием лица. Организованная преступная группа отличалась постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступлений. 

Преступная деятельность была организована таким образом, что каждый член группы мог заменить другого, если возникала такая необходимость, что происходило, когда преступная деятельность периодически частично пресекалась действиями правоохранительных органов путем задержания «закладчиков» наркотиков, «операторов», которые не знали руководителей организованной преступной группы и их задержания не могли нарушить налаженную сеть сбыта наркотических средств. 

Так, после задержания 9 августа 2011 г. «закладчика» Х, его роль стал выполнять К, который до этого выполнял роль «оператора». После задержания 24 августа 2011 г. К, его роль стал выполнять З, роли «закладчика» и «оператора» стали выполнять Р и М. После задержания 25 октября 2011 г. «закладчика» «Ш, его роль стал выполнять ЧЗ, а с середины декабря 2011 г. к нему присоединился МЦ. После задержания 27 февраля 2012 г. ЧЗ, МЦ и ЖК, их роли продолжили выполнять неустановленные следствием лица. 19 аперля 2012 г. роль «оператора» выполнял С. 

-организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной преступной группы, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью;

-сплоченностью, выражавшейся в наличии у руководителей организованной преступной группы и ее участников единого умысла на совершение серии тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, общих преступных целей и намерений в получении финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности, превращающих преступную группу в единое целое, а также осознании всеми участниками преступной группы общих целей и своей принадлежности к ней, родственными связями и близким знакомством между отдельными участниками группы;

-детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

-строгой конспирацией, так как при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителями организованной группы меры конспирации, о которых подробно инструктировались все участники преступной группы. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной преступной группы использовали телефоны мобильной связи, специально приобретенные для этой цели и зарегистрированные на посторонних лиц. С целью обеспечения конспирации, а также для исключения прослушивания телефонных переговоров правоохранительными органами, участники организованной преступной группы, в том числе и по указанию руководителей, систематически меняли идентификационные телефонные карты (сим-карты) абонентов и сами телефонные аппараты, чем обеспечивалась скрытность и безопасность преступной деятельности. При общении между собой посредством мобильной связи участники организованной преступной группы не использовали такие слова как «наркотик» или «спайс», обращаясь друг с другом обезличено. Каждый участник организованной преступной группы имел при себе несколько мобильных телефонов, предназначенных к использованию со строго определенным кругом лиц, чтобы в случае задержания кого-либо из участников организованной преступной группы минимизировать негативные последствия для деятельности преступной группы. 

-общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств;

-высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в приискании и в постоянном использовании средств мобильной телефонной связи, сети Интернет и сетевых электронных сервисов для осуществления «бесконтактного» сбыта синтетических наркотиков, электронных платежных терминалов, банковских счетов и банковских карт для получения денежных средств от преступной деятельности. 

С и неустановленными следствием лицами при организации преступной деятельности, созданной ими организованной преступной группы, были распределены роли среди ее участников следующим образом:

С и неустановленные лица, как организаторы и руководители ОПГ, к своему непосредственному ведению отнесли: планирование и подготовку совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; общее руководство организованной преступной группой посредством мобильной связи, интернета; выполнение управленческих функций, связанных с руководством организованной преступной группой, распределение обязанностей между его участниками; приискание необходимого количества наркотического средства, организацию его доставки, получения и хранения с целью последующего незаконного сбыта; распределение наркотических средств между участниками организованной преступной группы; контроль за деятельностью участников организованной преступной группы по сбыту наркотических средств; установление цен на сбываемое наркотическое средство; обеспечение соучастников нужным количеством мобильных телефонов, сим-карт и компьютеров; проверку и одобрение новых кандидатур, вовлекаемых в преступную деятельность организованной группы; обеспечение мер конспирации среди участников организованной преступной группы посредством использования в телефонных переговорах заранее обусловленной терминологии для обозначения наркотика, его веса и качества, а так же денежных средств, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной соучастникам; снятие денежных средств со счетов банка ЗАО «Связной Банк» и распределение их между членами ОПГ в виде доли преступного дохода (зарплаты).

Д и Т, согласно отведенной им в составе организованной преступной группы роли «контролеров» и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности: от С и неустановленных следствием лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, получали наркотические средства, хранили, расфасовывали и распределяли между «закладчиками» для дальнейшего сбыта; проверяли соответствие количества доставленного и реализованного наркотика; вели денежные расчеты по оплате за партии наркотических средств с С (если сбыт происходил из рук в руки); используя средства мобильной связи, постоянно осуществляли контроль и координировали деятельность «закладчиков», «операторов» (диспетчеров), сообщая последним номера счетов банка ЗАО «Связной Банк» и пароли; отчитывались перед С за деятельность подконтрольных им «операторов» (диспетчеров) и «закладчиков», сообщая сведения о количестве проданного наркотика, сумме денежных средств, поступивших за наркотики на счета банка ЗАО «Связной Банк», имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств. Кроме того, занимались поиском не осведомленных о преступной деятельности лиц, на которых за определенную плату регистрировали сим-карты операторов сотовой связи, оформляли банковские карты и счета для последующего перевода денежных средств от продажи наркотика, тем самым поддерживая соблюдение мер четкой конспирации в целях безопасности. В период с начала октября 2010 года постепенно и в разные периоды времени Д и Т вовлекли в состав подразделения следующих лиц: Х, К, З, Р, из которых двое последних были рекомендованы К, М вошедшего по рекомендации Р, а также других неустановленных лиц. 

К, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, получал от Д с Т партии наркотического средства, которые незаконно хранил по месту своего проживания. Затем, наркотики мелкими партиями незаконно передавал «закладчику» - Х, одновременно выполняя роль «оператора» (диспетчера), согласно которой: используя мобильную связь, получал от наркозависимых приобретателей заказы на наркотическое средство, сообщал им номера банковских счетов банка «Связной Банк», на которые необходимо перевести денежную сумму за приобретаемый наркотик; отслеживал по средствам Интернет-связи в режиме «Онлайн» поступление денежных средств на указанные приобретателям наркотиков счета банка ЗАО «Связной Банк»; сообщал по средствам мобильной связи «закладчику» денежную сумму, на которую необходимо сделать тайниковую «закладку» наркотика, и данные, полученные от «закладчика» о местонахождении наркотика, по мобильной связи, сообщал приобретателям наркотиков; осуществлял сверку денежных средств поступивших за наркотики с количеством оставшегося наркотика; отчитывался перед Д с Т за денежные средства, поступившие на счета банка ЗАО «Связной Банк» за наркотики, и за деньги, которые были получены при незаконном сбыте наркотика из рук приобретателя, передавая им данные деньги. После задержания Х, К заменил его и стал выполнять роль «закладчика»: получал от Д с Т партии наркотического средства; осуществлял «закладки» наркотиков на территории г. Кургана, сообщая, посредством мобильной связи, адреса тайниковых «закладок» с наркотиком неустановленному следствием «оператору» (диспетчеру), имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств. После задержания 24 августа 2011 года, К свою преступную деятельность не прекратил, и стал выполнять роль «контролера» за преступными действиями рекомендованных им З и Р получать от них денежные средства в случаи продажи наркотиков из рук в руки с последующей передачей их Д с Т, оставляя при этом свою долю прибыли от преступной деятельности и отчитываясь перед последними за преступную деятельность З и Р. Подыскивал людей, желающих за вознаграждение в виде денежных средств: выполнять роль «закладчиков» наркотика, «операторов» (диспетчеров); открыть на свое имя банковские счета банка ЗАО «Связной Банк». Кроме того, К, на свое имя открыл счет в банке ЗАО «Связной Банк», на который переводились денежные средства за незаконно сбытые наркотические средства и банковскую карту указанного банка с открытым счетом передал через Д с Т С. Также, К, на свое имя открыл счет в банке ЗАО «Русский Стандарт» и банковскую карту указанного банка с открытым счетом передал через Д с Т С. 

Х согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли «закладчика» и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности: получал от К мелкими партиями расфасованное наркотическое средство; осуществлял «закладки» наркотиков на территории г. Кургана, сообщая, посредством мобильной связи, адреса тайниковых «закладок» с наркотиком «оператору» (диспетчеру)- К, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств. В редких случаях, осуществлял непосредственный сбыт наркотика, передавая его из рук в руки знакомым приобретателям, а деньги, вырученные с продажи наркотиков, передавал К, либо Д с Т. 

З, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности: получал от Д с Т определенное количество наркотического средства; используя мобильную связь, получал от наркозависимых приобретателей заказы на наркотическое средство, после чего назначал им место встречи, где осуществлял непосредственный сбыт данного наркотического средства; отчитывался перед Д, Т или К за количество проданного наркотика и денежные средства, вырученные с их продажи, передавая деньги в зависимости от возможности Д с Т или К, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств.

Р, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, выполняя одновременно роль «оператора» (диспетчера) и «закладчика»: получал от Д с Т определенное количество наркотического средства; используя мобильную связь, получал от наркозависимых приобретателей заказы на наркотическое средство, сообщал им номера банковских счетов банка ЗАО «Связной Банк», на которые необходимо перевести денежную сумму, соответствующую заказанному количеству наркотика; проверял по мобильному интернету поступление этих денежных средств; делал тайниковые «закладки» с наркотиком, сообщая адреса этих тайников приобретателям наркотиков; отчитывался (в том числе и за М) перед Д, Т или К за количество проданного наркотика и денежные средства, вырученные с их продажи, передавая деньги в зависимости от возможности Д с Т или К. В редких случая, вопреки разработанному плану, осуществлял непосредственный сбыт наркотика, передавая его из рук в руки знакомому приобретателю. Подыскивал людей, желающих за вознаграждение в виде денежных средств: выполнять роль «закладчиков» наркотического средства; открыть на свое имя банковские счета банка «Связной Банк», имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств. Для этого, Р, на свое имя открыл счет в банке ЗАО «Связной Банк», на который переводились денежные средства за незаконно сбытые наркотические средства.

М, вовлеченный в преступную деятельность С и согласно отведенной ему роли, а также в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, выполнял роль «оператора» (диспетчера) и «закладчика»: используя мобильную связь, получал от наркозависимых приобретателей заказы на наркотическое средство, сообщал им номера банковских счетов банка ЗАО «Связной Банк», на которые необходимо перевести денежную сумму, соответствующую заказанному количеству наркотика; проверял по мобильному интернету поступление этих денежных средств; делал тайниковые «закладки» с наркотиком, сообщая адреса этих тайников приобретателям наркотиков; отчитывался за количество проданного наркотика и денежные средства, вырученные с их продажи перед С. По указанию С, М, открыл подконтрольный ему счет в банке ЗАО «Связной Банк», на который не продолжительное время переводились денежные средства за незаконно сбытые наркотические средства. 

Ю, согласно отведенной им в составе организованной преступной группы роли «контролера» и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности: от С получал координаты местонахождения наркотических средств, которые сообщал ФИО2 и затем отслеживал доставку последним наркотиков до «закладчиков»; используя средства мобильной связи, постоянно осуществлял контроль и координировал деятельность «закладчиков», «операторов» (диспетчеров), сообщая последним номера счетов банка ЗАО «Связной Банк» и пароли, которые в свою очередь получал от С; отчитывался перед С за деятельность подконтрольных им «операторов» (диспетчеров) и «закладчиков», сообщая сведения о количестве проданного наркотика, сумме денежных средств, поступивших за наркотики на счета банка ЗАО «Связной Банк», имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств. Кроме того, занимался поиском не осведомленных о преступной деятельности лиц, на которых за определенную плату регистрировали сим-карты операторов сотовой связи, оформляли банковские карты и счета для последующего перевода денежных средств от продажи наркотика, тем самым поддерживая соблюдение мер четкой конспирации в целях безопасности. В период не позднее 5 сентября 2011 года постепенно и в разные периоды времени НЧ вовлек в состав преступной группы следующих лиц: ФИО2, ТН, ЖК, ЧЗ, МЦ, из которых два последних вошли в группу по рекомендации ФИО2, а также других неустановленных лиц. Кроме того, НЧ, на свое имя открыл счет в банке ЗАО «Связной Банк», на который переводились денежные средства за незаконно сбытые наркотические средства и банковскую карту указанного банка с открытым счетом передал С. 

ЖК, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, осуществлял роль «оператора» (диспетчера): используя мобильную связь, получал от наркозависимых приобретателей заказы на наркотическое средство, сообщал им номера банковских счетов банка «Связной Банк», на которые необходимо перевести денежную сумму за приобретаемый наркотик; отслеживал по средствам Интернет-связи в режиме «Онлайн» поступление денежных средств на указанные приобретателям наркотиков счета банка ЗАО «Связной Банк»; сообщал по мобильной связи «закладчикам» денежную сумму, на которую необходимо сделать тайниковую «закладку» наркотика, и данные, полученные от «закладчиков» о местонахождении наркотика; осуществлял сверку денежных средств поступивших за наркотики с количеством наркотика, оставшегося у «закладчиков», после чего отчитывался за это перед НЧ, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств. 

Ш, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли «закладчика» и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности: получал от неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, определенное количество наркотического средства; получал от «оператора» (диспетчера) данные о сумме, на которую необходимо было сделать тайниковую «закладку» с наркотиком; осуществлял «закладки» наркотика на территории г. Кургана, сообщая «оператору» (диспетчеру), посредством мобильной связи, адреса этих тайниковых «закладок» с наркотиком; отчитывался перед С за количество оставшегося и проданного наркотика, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств. Кроме того, Ш, на свое имя открыл счет в банке ЗАО «Связной Банк», на который переводились денежные средства за незаконно сбытые наркотические средства и банковскую карту указанного банка с открытым счетом передал С.

О, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, получал от С и неустановленных следствием лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, наркотические средства, организовывал их расфасовку и передачу «закладчикам» для дальнейшего незаконного сбыта, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств.

ФИО2, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, получал от НЧ координаты местонахождения наркотических средств, забирал их и передавал на хранение ТН, с последующей передачей последним данных наркотиков «закладчикам» ЧЗ и МЦ, либо передавал сразу «закладчикам»; используя средства мобильной связи, постоянно осуществлял контроль и координировал деятельность «закладчиков»; отчитывался перед НЧ за деятельность подконтрольных им «закладчиков», сообщая сведения о количестве проданного и оставшегося наркотика, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств; забирал из тайниковых закладок денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств и распределял их между соучастниками. В редких случаях выполнял роли «закладчика» и «оператора» (диспетчера): получая от НЧ определенное количество наркотического средства, делал тайниковые «закладки» с наркотиком, сообщая адреса этих тайников НЧ ; используя мобильную связь, получал от наркозависимых приобретателей заказы на наркотическое средство, сообщал им номера банковских счетов банка «Связной Банк», на которые необходимо перевести денежную сумму за приобретаемый наркотик; отслеживал по средствам Интернет-связи в режиме «Онлайн» поступление денежных средств на указанные приобретателям наркотиков счета банка ЗАО «Связной Банк»; сообщал по мобильной связи «закладчикам» денежную сумму, на которую необходимо сделать тайниковую «закладку» наркотика, и данные, полученные от «закладчиков» о местонахождении наркотика; осуществлял сверку денежных средств, поступивших за наркотики, с количеством наркотика, оставшегося у «закладчиков», после чего отчитывался за это перед НЧ. Также, ФИО2 вовлек в состав преступной группы своих знакомых земляков ЧЗ и МЦ. Кроме того, ФИО2, на свое имя открыл счет в банке ЗАО «Связной Банк», на который переводились денежные средства за незаконно сбытые наркотические средства и банковскую карту указанного банка с открытым счетом передал НЧ. 

ТН, согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, получал от ФИО2 наркотические средства, которые незаконно хранил по месту своего проживания; перед началом «рабочего» дня частями передавал наркотики «закладчикам» ЧЗ и МЦ, для дальнейшего незаконного сбыта; в случаи остатка наркотика у «закладчиков» на конец «рабочего» дня, забирал их у них и продолжал хранить до начала следующего «рабочего» дня, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств. В редких случаях выполнял роль «закладчика»: получая определенное количество наркотического средства, делал тайниковые «закладки» с наркотиком, сообщая адреса этих тайников ЖК. 

ЧЗ и МЦ, согласно отведенной им в составе организованной преступной группы роли «закладчиков» и в соответствии с разработанным планом преступной деятельности: получали от ТН определенное количество наркотического средства; получали от «оператора» (диспетчера) данные о сумме, на которую необходимо было сделать тайниковую «закладку» с наркотиком; осуществляли «закладки» наркотика на территории г. Кургана, сообщая «оператору» (диспетчеру), посредством мобильной связи, адреса этих тайниковых «закладок» с наркотиком; осуществляли с «оператором» (диспетчером) сверку количества проданного наркотика за «рабочий» день; отчитывались перед ФИО2 за количество оставшегося и проданного наркотика; остатки наркотика после 22 часов каждого «рабочего» дня передавали на хранение ТН, от которого в начале «рабочего» дня и получали наркотики, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности в виде денежных средств. Кроме того, МЦ на свое имя открыл счет в банке ЗАО «Связной Банк», на который планировалось переводить денежные средства за незаконно сбытые наркотические средства, и банковскую карту указанного банка с открытым счетом передал через ФИО2 с НЧ С.

По указанной выше схеме в период с октября 2010 г. по 27 февраля 2012 г. ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы с – С, Р, М, Ш, Д, Т, О, ЧЗ, осужденных по приговору Курганского городского суда Курганской области от 21 января 2014 г.; Х, уголовное преследование в отношении которого прекращено постановлением судьи Курганского городского суда Курганской области от 21 января 2014 г. в связи со смертью; НЧ, осужденного по приговору Курганского городского суда Курганской области от 27 августа 2013 г.; К, осужденного по приговору Курганского городского суда Курганской области от 26 сентября 2013 г.; З, осужденного по приговору Курганского городского суда Курганской области от 16 октября 2013 г.; ЖК, осужденного по приговору Курганского городского суда Курганской области от 6 сентября 2013 г.; МЦ, осужденного по приговору Курганского городского суда Курганской области от 12 сентября 2013 г.; ТН, осужденного по приговору Курганского городского суда Курганской области от 3 декабря 2018 г., а также с другими неустановленными лицами, материалы в отношении которых выделены в отдельные производства, совершил следующие преступления:

1) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 5 минут 6 сентября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,536 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 5 минут 6 сентября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный БЗ номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ, в период с апреля 2011 года до 12 часов 5 минут 6 сентября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2 забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 12 часов 5 минут 6 сентября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ДЛ для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на Ш возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «он-лайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

6 сентября 2011 года в период с 12 часов 5 минут до 18 часов 50 минут Ж с неустановленного номера телефона позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал Ж номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 18 часов 50 минут 6 сентября 2011 года Ж, через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Ж, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 6 сентября 2011 года сообщил Ш количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, Ш в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 6 сентября 2011 года, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,536 грамма, слева от подъезда №4 дома 34 в 3 микрорайоне г. Кургана, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК, о чем последний в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 25 минут 6 сентября 2011 года сразу сообщил Ж, когда последний сам перезвонил ЖК. 

6 сентября 2011 года около 19 часов 25 минут Ж забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

6 сентября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

8 сентября 2011 года в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 24 минут, с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

2) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 14 часов 1 минуты 7 сентября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,933 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 14 часов 1 минуты 7 сентября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ, в период с апреля 2011 года до 14 часов 1 минуты 7 сентября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2 забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 14 часов 1 минуты 7 сентября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ДЛ для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на Ш возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

7 сентября 2011 года в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 44 минут Ф позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 1000 рублей, после чего ЖК указал Ф номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 16 часов 48 минут 7 сентября 2011 года Ф, через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 1000 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Ф, в период с 16 часов 48 минут до 17 часов 1 минуты 7 сентября 2011 года сообщил Ш количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого Ш в период с 16 часов 48 минут до 17 часов 1 минуты 7 сентября 2011 года сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средство, массой не менее 0,933 грамма, справа у подъезда №1 дома 16 в 1 микрорайоне г. Кургана, спрятав два пакетика с наркотиком в пачку из-под сигарет, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК, о чем последний в 17 часов 1 минуту 7 сентября 2011 года сразу сообщил Ф, когда последний сам перезвонил ЖК.

7 сентября 2011 года около 17 часов 18 минут Ф забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

7 сентября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

8 сентября 2011 года в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 24 минут, с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

3) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 17 часов 2 минут 30 сентября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,406 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 17 часов 2 минут 30 сентября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», открытого на имя ФИО2, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 17 часов 2 минут 30 сентября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2 забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 17 часов 2 минут 30 сентября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана Ш, для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на Ш возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

30 сентября 2011 года в период с 17 часов 29 минут до 18 часов 15 минут Ч позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал Ч номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 18 часов 17 минут 30 сентября 2011 года Ч через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от ЖК в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 20 минут 30 сентября 2011 года сообщил Ш количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого Ш в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 20 минут 30 сентября 2011 года, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,406 грамма, на крыльце «Мехового ателье», расположенного по адресу: 

<

...>, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК, о чем последний в 18 часов 24 минуты 30 сентября 2011 года сразу сообщил по телефону Ч. 

30 сентября 2011 года в 18 часов 45 минут Ч забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

30 сентября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

2 октября 2011 года в период с 18 часов 59 минут до 19 часов 11 минут с лицевого счета карты, открытого на имя ФИО2, С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

4) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 13 часов 6 минут 14 октября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,38 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 13 часов 6 минут 14 октября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством. Также, С 14 октября 2011 года в период до 14 часов 50 минут сообщил НЧ номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», открытого на имя ФИО2, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 13 часов 6 минут 14 октября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2 забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 13 часов 6 минут 14 октября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана Ш для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на Ш возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

14 октября 2011 года в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 51 минуты Ю позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал Ю номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 16 часов 54 минуты 14 октября 2011 года Ю, через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Ю в период с 16 часов 54 минут до 17 часов 14 октября 2011 года сообщил Ш количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, Ш в период с 16 часов 54 минуты до 17 часов 14 октября 2011 года сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,38 грамма, слева от входной двери подъезда №7 дома 145 «А» по ул. К. Маркса в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК о чем последний в 17 часов 14 октября 2011 года сразу сообщил по телефону Ю. 

14 октября 2011 года около 18 часов 43 минуты Ю забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

14 октября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

15 октября 2011 года в период с 2 часов до 13 часов 23 минут с лицевого счета карты, открытого на имя ФИО2, С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

5) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 16 часов 15 минут 18 октября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,46 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 16 часов 15 минут 18 октября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством. Также, С 18 октября 2011 года в период до 16 часов 15 минут сообщил НЧ номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», открытого на имя Ш, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 16 часов 15 минут 18 октября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2 забрав, незаконно передал в период с апреля 2011 года до 16 часов 15 минут 18 октября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана, неустановленному лицу, для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на неустановленное лицо возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по средствам сотовой связи сообщил неустановленному лицу, номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на неустановленное лицо возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

18 октября 2011 года в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 17 минут КУ позвонил неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора» и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора» указало КУ номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 16 часов 19 минут 18 октября 2011 года КУ через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». Неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора» отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от КУ, в период с 16 часов 19 минут до 16 часов 29 минут 18 октября 2011 года сообщило неустановленному лицу, выполняющему роль «закладчика», количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «закладчика», в период с 16 часов 19 минут до 16 часов 29 минут 18 октября 2011 года, сделало «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,46 грамма, в траве у заброшенного киоска, расположенного напротив торца дома 94 по ул. Кравченко в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщило адрес «закладки» неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора», о чем указанное неустановленное лицо в 16 часов 29 минут 18 октября 2011 года сразу сообщило по телефону КУ. 

18 октября 2011 года в 16 часов 49 минуты КУ забрал из данного места закладки вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

18 октября 2011 года после 22 часов неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора» и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

19 октября 2011 года в период с 14 часов 54 минут до 17 часов 31 минуты с лицевого счета карты, открытого на имя ДЛ, С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

6) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,964 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ДЛ для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ДЛ возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

25 октября 2011 года в период с 13 часов 6 минут до 13 часов 26 минут А позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 1000 рублей, после чего ЖК указал ФВ номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 13 часов 31 минуту 25 октября 2011 года ФВ через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 1000 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от ФВ, в период с 13 часов 31 минуты до 14 часов 8 минут 25 октября 2011 года сообщил ДЛ количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого ДЛ в период с 13 часов 31 минуты до 14 часов 25 октября 2011 года сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,964 грамма, под кустом, расположенным справа от подъезда №2 дома 134 по ул. К. Мяготина в г. Кургане, спрятав два пакетика с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК о чем последний в период с 14 часов 8 минут до 14 часов 12 минут 25 октября 2011 года сразу сообщил по телефону ФВ. 

25 октября 2011 года около 14 часов 15 минут ФВ забрал из места данной «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

25 октября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2, отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед БЗ. 

26 октября 2011 года в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 42 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

7) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,470 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ, в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ДЛ для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ДЛ возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

25 октября 2011 года в период с 13 часов 33 минут до 13 часов 35 минут МН позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал МН номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 14 часов 24 минуты 25 октября 2011 года МН через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от МН, в период с 14 часов 24 минут до 14 часов 40 минут 25 октября 2011 года сообщил ДЛ количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, ДЛ в период с 14 часов 24 минут до 14 часов 40 минут 25 октября 2011 года, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,470 грамма, справа от подъезда № 7 дома 81 по ул. Комсомольская в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК, о чем последний в 14 часов 40 минут 25 октября 2011 года сразу сообщил по телефону МН. 

25 октября 2011 года около 14 часов 55 минут МН забрал из места данной «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

25 октября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2, отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

26 октября 2011 года в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 42 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков. 

8) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года приобрели наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,943 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ДЛ для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на Ш возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

25 октября 2011 года в 14 часов 36 минут Р позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 1000 рублей, после чего ЖК указал Р номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 14 часов 40 минут 25 октября 2011 года Р через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 1000 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Р в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 53 минут 25 октября 2011 года сообщил Ш количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого Ш в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 53 минут 25 октября 2011 года, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,943 грамма, справа от подъезда №5 дома 105 по ул. Володарского в г. Кургане, спрятав два пакетика с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК о чем последний в период с 14 часов 53 минуты до 14 часов 58 минут 25 октября 2011 года сразу сообщил по телефону Р. 

25 октября 2011 года около 15 часов 15 минут Р забрал из места данной «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

25 октября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

26 октября 2011 года в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 42 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

9) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,463 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана Ш для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на Ш возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

25 октября 2011 года в 14 часов 6 минут неустановленный следствием покупатель позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал неустановленному следствием покупателю номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 14 часов 10 минут 25 октября 2011 года неустановленный следствием покупатель наркотического средства, через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от вышеуказанного неустановленного покупателя наркотического средства, в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 27 минут 25 октября 2011 года сообщил Ш количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, Ш в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 27 минут 25 октября 2011 года, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,463 грамма, под деревом, расположенным слева у подъезда №3 дома 161 «А» по ул. К. Мяготина в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК, о чем последний около 14 часов 27 минут 25 октября 2011 года сообщил по телефону неустановленному следствием покупателю наркотического средства.

Однако, 25 октября 2011 года в период с 14 часов 55 минут до 15 часов при проведении сотрудниками УФСКН РФ по Курганской области обследования участка местности, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято с данного места закладки. 

25 октября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

26 октября 2011 года в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 42 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

10) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 1,455 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ, в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана Ш для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на Ш возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

25 октября 2011 года в период с 12 часов 45 минут до 15 часов 54 минут неустановленный следствием покупатель позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство, после чего ЖК указал неустановленному следствием покупателю наркотического средства номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 15 часов 54 минуты 25 октября 2011 года неустановленный следствием покупатель наркотического средства, через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере не менее 1000 рублей на лицевой счет карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от вышеуказанного неустановленного покупателя наркотического средства, в период с 15 часов 54 минут до 16 часов 07 минут 25 октября 2011 года сообщил Ш количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, Ш в период с 15 часов 54 минут до 16 часов 07 минут 25 октября 2011 года, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 1,455 грамма, справа у подъезда №2 дома №108 по ул. Гоголя в г. Кургане, спрятав три пакетика с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК, о чем последний около 16 часов 13 минут 25 октября 2011 года сообщил по телефону неустановленному следствием покупателю наркотического средства. 

Однако, 25 октября 2011 года в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут при проведении сотрудниками УФСКН РФ по Курганской области обследования участка местности, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято с данного места закладки. 

25 октября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

26 октября 2011 года в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 42 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

11) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,944 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана Ш для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на Ш возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

25 октября 2011 года в период с 15 часов 27 минут до 15 часов 48 минут неустановленный следствием покупатель позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство, после чего ЖК указал неустановленному следствием покупателю наркотического средства номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 15 часов 55 минут 25 октября 2011 года неустановленный следствием покупатель наркотического средства, через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере не менее 1000 рублей на лицевой счет карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от вышеуказанного неустановленного покупателя наркотического средства, в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 07 минут 25 октября 2011 года сообщил Ш количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, Ш в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 07 минут 25 октября 2011 года, сделал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,944 грамма, у газовой трубы, расположенной справа у подъезда №1 дома 46 по ул. Аргентовского в г. Кургане, спрятав два пакетика с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщил адрес «закладки» ЖК, о чем последний сразу сообщил по телефону неустановленному следствием покупателю наркотического средства. 

Однако, 25 октября 2011 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 23 минут при проведении сотрудниками УФСКН РФ по Курганской области обследования участка местности, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято с данного места закладки. 

25 октября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

26 октября 2011 года в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 42 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

12) БЗ и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,446 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с августа 2011 года до 12 часов 45 минут 25 октября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана Ш для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на Ш возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

Однако, ФИО2 совместно с другими участниками организованной преступной группы довести преступление до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как при проведении оперативно-розыскных мероприятий 25 октября 2011 г. в 16 часов 7 минут Ш был задержан с изъятием у последнего вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота в ходе личного досмотра. Ш совместно с другими участниками организованной преступной группы, умышленно, незаконно хранил изъятое наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

13) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 21 минуты 01 ноября 2011 года, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH-250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,91 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 21 минуты 01 ноября 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 21 минуты 1 ноября 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с октября 2011 года до 12 часов 21 минуты 1 ноября 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана, неустановленному лицу, для последующего незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на неустановленное лицо возлагалась роль «закладчика», в обязанности которого вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

1 ноября 2011 года в период с 15 часов 19 минут до 15 часов 45 минут Л позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на общую сумму 1000 рублей, после чего ЖК указал Л номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 15 часов 41 минуту и в 15 часов 48 минут 1 ноября 2011 года Л через платежный терминал, расположенный на территории 

<

адрес>, перевел денежные средства в размере по 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств по 500 рублей от Л, в период с 15 часов 41 минут до 15 часов 57 минут 1 ноября 2011 года сообщил неустановленному лицу, выполняющему роль «закладчика», количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайниках - «закладках». После чего данное неустановленное лицо сразу сообщило ЖК адреса заранее приготовленных им 1 ноября 2011 года в период с 12 часов 21 минуты до 15 часов 30 минут «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 0,91 грамма, одну возле двух канализационных колодцев, расположенных напротив подъезда №1 дома 157 по ул. Куйбышева в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, вторую возле мусорной урны, находящейся справа от входа в магазин «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

...>, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок. В 15 часов 48 минут 1 ноября 2011 года ЖК по телефону сообщил Л адрес первой «закладки», а в 15 часов 57 минут 1 ноября 2011 года по телефону сообщил Л адрес второй «закладки». 

1 ноября 2011 года в период с 15 часов 48 минут до 16 часов 5 минут Л забрал наркотическое средство из места первой «закладки», а в 16 часов 5 минут забрал наркотическое средство из места второй «закладки», В 16 часов 10 минут 1 ноября 2011 года Л был задержан сотрудниками УМВД России по г. Кургану с изъятием наркотического средства. 

1 ноября 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

3 ноября 2011 года в период с 16 часов 8 минут до 16 часов 13 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

14) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 13 часов 8 минут 19 декабря 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,45 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 13 часов 8 минут 19 декабря 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика». Дополнительно НЧ в указанный день, параллельно с ЖК, выполнял роль «оператора» - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. Кроме того, НЧ сообщил ЖК вышеуказанный номер счета карты Банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа на сайт указанного банка, с целью отслеживания им в режиме «онлайн» денежных средств, поступивших от приобретателей наркотических средств.

В период с апреля 2011 года до 13 часов 8 минут 19 декабря 2011 года НЧ по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 13 часов 8 минут 19 декабря 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

19 декабря 2011 года в период до 13 часов 08 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

19 декабря 2011 года в 15 часов 40 минут Э позвонил НЧ и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего НЧ указал Э номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 44 минут 19 декабря 2011 года Э через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». НЧ отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Э, в период с 15 часов 44 минут до 15 часов 48 минут 19 декабря 2011 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ сразу сообщил НЧ адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,45 грамма, которую в период с 13 часов08 минут до 15 часов 19 декабря 2011 года, совместно с МЦ заранее сделали на козырьке телефонной будки, находившейся возле подъезда №2 дома 21 по ул. Интернациональная в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, после чего НЧ сообщил Э адрес вышеуказанной «закладки». 

19 декабря 2011 года в период с 15 часов 48 минут до 15 часов 50 минут Э забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

19 декабря 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

20 декабря 2011 года в период с 14 часов 59 минут до 17 часов 6 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

15) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 13 часов 18 минут 21 декабря 2011 года наркотическое средство – смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,383 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 13 часов 18 минут 21 декабря 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», открытого на имя ФИО2, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 13 часов 18 минут 21 декабря 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 13 часов 18 минут 21 декабря 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

21 декабря 2011 года в период до 13 часов 18 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

21 декабря 2011 года в период с 18 часов до 18 часов 13 минут П позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал П номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 18 часов 19 минут 21 декабря 2011 года П через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от П, в период с 18 часов 19 минут до 18 часов 26 минут 21 декабря 2011 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,383 грамма, которую в период с 13 часов 18 минут до 18 часов 20 минут 21 декабря 2011 года, совместно с МЦ заранее сделали у выброшенного кресла, находившегося слева у подъезда №1 дома 41 по ул. ФИО3 в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок. ЖК в 18 часов 26 минут 21 декабря 2011 года по телефону сообщил П адрес вышеуказанной «закладки».

21 декабря 2011 года в период с 18 часов 55 минут до 18 часов 57 минут П забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

21 декабря 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

23 декабря 2011 года в период с 14 часов 23 минут до 14 часов 48 минут с лицевого счета карты открытого на имя ФИО2 С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

16) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 14 минут 22 декабря 2011 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,480 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 14 минут 22 декабря 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», открытого на имя ФИО2, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 14 минут 22 декабря 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2 забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 12 часов 14 минут 22 декабря 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

22 декабря 2011 года в период до 12 часов 14 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

22 декабря 2011 года в период с 15 часов 3 минут до 15 часов 33 минут Б позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал Б номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 15 часов 36 минут 22 декабря 2011 года Б через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Б, в период с 15 часов 36 минут до 15 часов 48 минут 22 декабря 2011 года позвонил МЦ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». МЦ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,480 грамма, которую в период с 12 часов 14 минут до 15 часов 48 минут 22 декабря 2011 года, совместно с ЧЗ заранее сделали у подъезда №4 дома 61 по ул. Дзержинского в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в пачку из-под сигарет. ЖК в период с 15 часов 48 минут до 15 часов 52 минут 22 декабря 2011 года позвонил Б и сообщил адрес вышеуказанной «закладки». 

22 декабря 2011 года в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 42 минут Б забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

22 декабря 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

23 декабря 2011 года в период с 14 часов 23 минут до 14 часов 48 минут с лицевого счета карты открытого на имя ФИО4 через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

17) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 13 часов 4 минут 29 декабря 2011 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 1,282 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 13 часов 4 минут 29 декабря 2011 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 13 часов 4 минут 29 декабря 2011 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 13 часов 4 минут 29 декабря 2011 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

29 декабря 2011 года в период до 13 часов 4 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

29 декабря 2011 года в период с 17 часов 46 минут до 18 часов 7 минут ЦВ позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 1500 рублей, после чего ЖК указал ЦВ номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 18 часов 11 минут 29 декабря 2011 года ЦВ через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 1500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от ЦВ, в период с 18 часов 11 минут до 18 часов 36 минут 29 декабря 2011 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, ЧЗ совместно с МЦ в период с 18 часов 11 минут до 18 часов 36 минут 29 декабря 2011 года, сделали «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 1,282 грамма, у мусорной урны находящейся слева от входа в магазин «Бригантина», расположенного по адресу: 

<

...>, спрятав три пакетика с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщили адрес «закладки» ЖК. В период с 18 часов 36 минут до 18 часов 40 минут 29 декабря 2011 года ЖК позвонил ЦВ и сообщил адрес вышеуказанной «закладки». 

29 декабря 2011 года в период с 19 часов до 19 часов 5 минут ЦВ забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

29 декабря 2011 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

31 декабря 2011 года в период с 12 часов 39 минут до 13 часов 36 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

18) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 52 минут 4 января 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,726 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 52 минут 4 января 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 52 минут 4 января 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 12 часов 52 минут 4 января 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

4 января 2012 года в период до 12 часов 52 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

4 января 2012 года в период с 13 часов 31 минуты до 14 часов 13 минут ЧЗ по просьбе Ч позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 1000 рублей, после чего ЖК указал ЧЗ номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 14 часов 16 минут 4 января 2012 года ЧЗ получив от Ч денежные средства в размере 1000 рублей, через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел их на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Ч, в период с 14 часов 16 минут до 14 часов 21 минуты 4 января 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,726 грамма, которую в период с 12 часов 52 минут до 14 часов 4 января 2012 года, совместно с МЦ заранее сделали в цветочной клумбе, находящейся слева от входа в магазин «Автомакс», расположенного по адресу: г. Курган, ул. Галкинский переезд, дом 10, спрятав два пакетика с наркотиком в спичечный коробок. ЖК в 14 часов 21 минуту 4 января 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил адрес вышеуказанной «закладки», о чем последний сообщил Ч. 

4 января 2012 года в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 42 минут Ч забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство впоследствии изъятое у него полицейскими. 

4 января 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

5 января 2012 года в период с 10 часов 15 минут до 13 часов 58 минут и 7 января 2012 года в период с 12 часов 27 минут до 13 часов 21 минуты с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

19) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 13 часов 10 минут 5 января 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,684 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 13 часов 10 минут 5 января 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 13 часов 10 минут 5 января 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 13 часов 10 минут 5 января 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана, ТН, для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

5 января 2012 года в период до 13 часов 10 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

5 января 2012 года в период с 14 часов 8 минут до 14 часов 17 минут И позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 1000 рублей, после чего ЖК указал И номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 14 часов 19 минут 5 января 2012 года И через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 1000 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от И, в период с 14 часов 19 минут до 14 часов 33 минут 5 января 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,684 грамма, которую в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 5 января 2012 года, совместно с МЦ заранее сделали на детской площадке под строением «грибок», находящийся напротив подъезда №3 дома 15 по ул. С. Батора в г. Кургане, спрятав два пакетика с наркотиком в спичечный коробок. ЖК в 14 часов 33 минуты 5 января 2012 года позвонил И и сообщил адрес вышеуказанной «закладки».

5 января 2012 года около 14 часов 45 минут И забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

5 января 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

7 января 2012 года в период с 12 часов 27 минут до 13 часов 21 минуты с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

20) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 13 часов 10 минут 5 января 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,339 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 13 часов 10 минут 5 января 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 13 часов 10 минут 5 января 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 13 часов 10 минут 5 января 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

5 января 2012 года в период до 13 часов 10 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

5 января 2012 года в период с 14 часов 23 минут до 14 часов 24 минут НТ позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал НТ номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 14 часов 26 минут 5 января 2012 года НТ через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от НТ, в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 34 минут 5 января 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,339 грамма, которую в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 5 января 2012 года, совместно с МЦ заранее сделали в кустах находящихся возле подъезда № 4 дома 15 по ул. С. Батора в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок. ЖК в период с 14 часов 34 минуты до 14 часов 35 минут 5 января 2012 года позвонил НТ и сообщил адрес вышеуказанной «закладки».

5 января 2012 года около 14 часов 35 минут НТ забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

5 января 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

7 января 2012 года в период с 12 часов 27 минут до 13 часов 21 минуты с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

21) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 40 минут 9 января 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,374 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 40 минут 9 января 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный ФИО5 номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 40 минут 9 января 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 12 часов 40 минут 9 января 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

9 января 2012 года в период до 12 часов 40 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

9 января 2012 года в 18 часов 44 минут ВК позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал ВК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 18 часов 48 минут 9 января 2012 года ВК через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от ВК, в период с 18 часов 48 минут до 18 часов 53 минут 9 января 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,374 грамма, которую в период с 12 часов 40 минут до 18 часов 48 минут 9 января 2012 года, совместно с МЦ заранее сделали возле ворот детского сада №17, расположенного по адресу: г. Курган, ул. М. Горького, дом 209 «А», спрятав пакетик с наркотиком в пачку из-под сигарет. ЖК в 18 часов 53 минуты 9 января 2012 года позвонил ВК и сообщил адрес вышеуказанной «закладки».

9 января 2012 года около 20 часов ВК забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

9 января 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

12 января 2012 года в период с 13 часов 7 минут до 21 часа 36 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

22) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 13 часов 28 минут 11 января 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 1-пентил-3-(2-метоксифенилацетил)индол (JWH- 250), который является производным фенилацетилиндола [1-(1Н-индол-3-ил)-2-фенилэтанона], массой не менее 0,413 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 13 часов 28 минут 11 января 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», открытого на имя ТН, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанный С номер счета. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 13 часов 28 минут 11 января 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 13 часов 28 минут 11 января 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

11 января 2012 года в период до 13 часов 28 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

11 января 2012 года в 16 часов 1 минуту БР позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал БР номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 18 часов 11 минут 11 января 2012 года ФИО6 через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от БР, в период с 18 часов 11 минут до 18 часов 18 минут 11 января 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,413 грамма, которую в период с 13 часов 28 минут до 18 часов 11 минут 11 января 2012 года, совместно с МЦ заранее сделали возле дерева, находящегося слева у подъезда №1 дома 46 по ул. Орлова в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок. ЖК в 18 часов 18 минут 11 января 2012 года позвонил БР и сообщил адрес вышеуказанной «закладки».

11 января 2012 года в период с 19 часов до 19 часов 10 минут БР забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

11 января 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счет банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

15 января 2012 года в период с 15 часов 18 минут до 15 часов 40 минут и 30 января 2012 года в период с 00 часов 3 минут до 00 часов 7 минут с лицевого счета карты открытого на имя ТН С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

23) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 13 часов 38 минут 16 января 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,10 грамма, что является крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 13 часов 38 минут 16 января 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанные С номера счетов. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 13 часов 38 минут 16 января 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с апреля 2011 года до 13 часов 38 минут 16 января 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

16 января 2012 года в период до 13 часов 38 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

16 января 2012 года в период с 17 часов 5 минут до 17 часов 43 минут ЗД позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 1000 рублей, после чего ЖК указал ЗД номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 17 часов 48 минут 16 января 2012 года ЗД через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 1000 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от ЗД, в период с 17 часов 48 минут до 17 часов 51 минуты 16 января 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,10 грамма, которую в период с 13 часов 38 минут до 17 часов 48 минут 16 января 2012 года, совместно с МЦ заранее сделали возле куста, расположенного справа у подъезда № 7 дома 61 по ул. Криволапова в г. Кургане, спрятав два пакетика с наркотиком в спичечный коробок. ЖК в 17 часов 51 минуту 16 января 2012 года позвонил ЗД и сообщил адрес вышеуказанной «закладки».

16 января 2012 года в период с 17 часов 58 минут до 18 часов 5 минут ЗД забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

16 января 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счета банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С. 

19 января 2012 года в период с 6 часов 44 минут до 6 часов 51 минуты с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

24) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 13 часов 38 минут 16 января 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,34 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 13 часов 38 минут 16 января 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанные С номера счетов. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 13 часов 38 минут 16 января 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с апреля 2011 года до 13 часов 38 минут 16 января 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

16 января 2012 года в период до 13 часов 38 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство.

16 января 2012 года в период с 18 часов 33 минут до 18 часов 48 минут ВЧ позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал ВЧ номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 18 часов 49 минут 16 января 2012 года ВЧ через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от ВЧ, в период с 18 часов 49 минут до 18 часов 57 минут 16 января 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ совместно с МЦ, в период с 18 часов 49 минут до 18 часов 57 января 2012 г., сделали «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,34 грамма, слева от входа в магазин «Сибирь», расположенного по адресу: г. Курган, ул. Дзержинского, дом 31 «Б», спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, и адрес «закладки» сразу сообщили ЖК. ЖК в 18 часов 57 минут 16 января 2012 года позвонил ВЧ и сообщил адрес вышеуказанной «закладки».

16 января 2012 года в 19 часов 15 минут ВЧ забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

16 января 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счета банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

19 января 2012 года в период с 7 часов 12 минут до 7 часов 21 минуты, 4 февраля 2012 года в 9 часов 58 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

25) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 42 минут 18 января 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,44 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 42 минут 18 января 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанные С номера счетов. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 42 минут 18 января 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 12 часов 42 минут 18 января 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

18 января 2012 года в период до 12 часов 42 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

18 января 2012 года в период с 21 часа 26 минут до 21 часа 28 минут ЖД позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал ЖД номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 21 час 30 минут 18 января 2012 года ЖД через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от ЖД, в 21 час 30 минут 18 января 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». ЧЗ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,44 грамма, которую в период с 12 часов 42 минут до 21 часа 30 минут 18 января 2012 года, совместно с МЦ заранее сделали возле дерева, расположенного слева у подъезда №1 дома 49 по ул. Станционная в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок. ЖК в 21 час 30 минут 18 января 2012 года позвонил ЖД и сообщил адрес вышеуказанной «закладки».

18 января 2012 года в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 15 минут ЖД забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

18 января 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счета банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

19 января 2012 года в период с 7 часов 12 минут до 7 часов 21 минуты и 4 февраля 2012 года в 9 часов 58 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

26) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 13 минут 9 февраля 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,33 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 13 минут 9 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», открытого на имя ФИО2, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанные С номера счетов. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 13 минут 9 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2 забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 12 часов 13 минут 9 февраля 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

9 февраля 2012 года в период до 12 часов 13 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

9 февраля 2012 года в период с 13 часов 11 минут до 13 часов 18 минут У позвонила ЖК и сообщила о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал У номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 13 часов 19 минут 9 февраля 2012 года У через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевела денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от У, в период с 13 часов 19 минут до 13 часов 24 минут 9 февраля 2012 года позвонил МЦ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». МЦ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,33 грамма, которую в период с 12 часов 13 минут до 13 часов 19 минут 9 февраля 2012 года, совместно с ЧЗ заранее сделали возле цветочной клумбы, расположенной справа от входа в магазин «Жемчужина», находящегося по адресу: 

<

...>, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок. ЖК в период с 13 часов 24 минут до 13 часов 27 минут 9 февраля 2012 года позвонил У и сообщил адрес вышеуказанной «закладки».

9 февраля 2012 года в период с 13 часов 27 минут до 13 часов 45 минут У забрала из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у нее полицейскими. 

9 февраля 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счета банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

9 февраля 2012 года в период с 22 часов 37 минут до 23 часов 30 минут с лицевого счета карты открытого на имя ФИО2 С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

27) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 12 часов 23 минут 10 февраля 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,36 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 12 часов 23 минут 10 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», открытого на имя ФИО2, а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанные С номера счетов. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 12 часов 23 минут 10 февраля 2012 года по средствам сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 12 часов 23 минут 10 февраля 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

10 февраля 2012 года в период до 12 часов 23 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство.

10 февраля 2012 года в период с 20 часов 4 минут до 20 часов 6 минут Ц позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал Ц номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 20 часов 8 минут 10 февраля 2012 года Ц через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Ц, в период с 20 часов 8 минут до 20 часов 18 минут 10 февраля 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, ЧЗ совместно с МЦ, в период с 20 часов 8 минут до 20 часов 18 минут 10 февраля 2012 г., сделали «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,36 грамма, в цветочной клумбе из автомобильных шин, расположенной напротив подъезда №1 дома 20 по ул. Куртамышская в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщили адрес «закладки» ЖК. В 20 часов 18 минут 10 февраля 2012 года ЖК позвонил Ц и сообщил последнему адрес вышеуказанной «закладки».

10 февраля 2012 года в период с 20 часов 18 минут до 21 часа Ц забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

10 февраля 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счета банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

14 февраля 2012 года в период с 9 часов 17 минут до 9 часов 23 минут и 16 февраля 2012 года в 1 час 56 минут с лицевого счета карты открытого на имя ФИО2 С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

28) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 11 часов 26 минут 15 февраля 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 2,59 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 11 часов 26 минут 15 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанные С номера счетов. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 11 часов 26 минут 15 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2 забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 11 часов 26 минут 15 февраля 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

15 февраля 2012 года в период до 11 часов 26 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

15 февраля 2012 года в период с 12 часов 2 минут до 13 часов 26 минут Г позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 3000 рублей, после чего ЖК указал Г номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 13 часов 27 минут 15 февраля 2012 года Г через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 3000 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Г, в период с 13 часов 27 минут до 13 часов 42 минут 15 февраля 2012 года позвонил ЧЗ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». После этого, ЧЗ совместно с МЦ в период с 13 часов 27 минут до 13 часов 42 минут 15 февраля 2012 года, сделали «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 2,59 грамма, в цветочной клумбе находившейся справа от входа в бывший магазин «Камаз», располагавшийся по адресу: 

<

...>, спрятав семь пакетиков с наркотиком в пачку из-под сигарет, после чего сообщили адрес «закладки» ЖК. В период с 13 часов 42 минут до 13 часов 56 минут 15 февраля 2012 года ЖК позвонил Г и сообщил адрес вышеуказанной «закладки». 

15 февраля 2012 года в период с 13 часов 56 минут до 13 часов 57 минут Г забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

15 февраля 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счета банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

15 февраля 2012 года в период с 23 часов до 23 часов 50 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков.

29) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 11 часов 2 минут 16 февраля 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,33 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 11 часов 2 минут 16 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанные С номера счетов. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 11 часов 2 минут 16 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 11 часов 2 минут 16 февраля 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на Н возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

16 февраля 2012 года в период до 11 часов 2 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ указанное наркотическое средство.

16 февраля 2012 года в период с 14 часов 21 минуты до 15 часов 16 минут Щ позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал Щ номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. Следуя указаниям, в 15 часов 22 минуты 16 февраля 2012 года Щ через платежный терминал, расположенный на территории г. Кургана, перевел денежные средства в размере 500 рублей на лицевой счет указанной карты банка ЗАО «Связной Банк». ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк» и убедившись в поступлении денежных средств от Щ в период с 15 часов 22 минут до 15 часов 31 минуты 16 февраля 2012 года позвонил МЦ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике - «закладке». МЦ сразу сообщил ЖК адрес «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,33 грамма, которую в период с 11 часов 2 минут до 15 часов 16 февраля 2012 года, совместно с ЧЗ заранее сделали, возле бочки, находившейся у частного дома 48 по ул. Сибирская в г. Кургане, спрятав пакетик с наркотиком в спичечный коробок. ЖК в период с 15 часов 31 минуты 15 часов 35 минут 16 февраля 2012 года позвонил Щ и сообщил адрес вышеуказанной «закладки». 

16 февраля 2012 года около 15 часов 35 минут Щ забрал из данного места «закладки» вышеуказанное наркотическое средство, впоследствии изъятое у него полицейскими. 

16 февраля 2012 года после 22 часов ЖК и ФИО2 отчитались перед НЧ за денежные средства, поступившие в указанный день на счета банка ЗАО «Связной Банк» и за количество оставшегося и проданного наркотика, а последний в этот же день отчитался перед С.

18 февраля 2012 года в период с 6 часов 47 минут до 8 часов 24 минут с лицевого счета карты С через банкоматы, расположенные на территории г. Кургана, произведены операции (транзакции) по обналичиванию денежных средств поступивших от незаконного сбыта наркотиков

30) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 10 часов 23 минут 21 февраля 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 0,35 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 10 часов 23 минут 21 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанные С номера счетов. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 10 часов 23 минут 21 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 10 часов 23 минут 21 февраля 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

21 февраля 2012 года в период до 10 часов 23 минут ТН в неустановленном месте на территории г. Кургана, для последующего незаконного сбыта передал ЧЗ с МЦ вышеуказанное наркотическое средство. 

21 февраля 2012 г., в 18 часов 40 минут, оперуполномоченный ОСО УМВД России по г. Кургану Ы в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» позвонил ЖК и сообщил о желании приобрести наркотическое средство на 500 рублей, после чего ЖК указал Ы номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», куда необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. 

После этого, следуя указаниям ЖК в 18 часов 42 минуты 21 февраля 2012 г. Ы через платежный терминал в г. Кургане перевел 500 рублей на указанный ЖК счет банковской карты. ЖК отслеживая в режиме «Онлайн» сети Интернет движение по указанному лицевому счету банка ЗАО «Связной Банк», убедившись в поступлении денежных средств от Ы, в период с 18 часов 43 минут до 18 часов 44 минут, 21 февраля 2012 г., позвонил МЦ и сообщил количество наркотика, которое необходимо спрятать в тайнике-«закладке». После этого ЧЗ совместно с МЦ в период с 18 часов 44 минут до 18 часов 47 минут 21 февраля 2012 г., сделали «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,35 г, возле урны справа от входа в магазин «Бригантина» по ул. Луначарского, дом № 2 а, положив предварительно пакетик с наркотиком в спичечный коробок, после чего сообщили ЖК адрес указанной «закладки» с наркотическим средством. После этого ЖК в период с 18 часов 47 минут до 19 часов 10 минут 21 февраля 2012 г. сообщил по телефону адрес вышеуказанной «закладки» Ы, который 21 февраля 2012 г., в 19 часов 10 минут, забрал из данного места закладки вышеуказанное наркотическое средство. 

Однако, ФИО2 с соучастниками довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере организованной группой до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 февраля 2012 г., в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, полученное оперуполномоченным Ы в ходе оперативного эксперимента наркотическое средство в особо крупном было им добровольно выдано в служебном кабинете № 2 по адресу: 

<

...>, то есть изъято из незаконного оборота. 

31) С и неустановленные следствием лица, являясь руководителями созданной и возглавляемой ими организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, приобрели у неустановленного лица, в период с октября 2010 года до 11 часов 5 минут 27 февраля 2012 года наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил) (4-этилнафталин-1-ил) метанон (JWH-210) (производное (4-метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанона (JWH-122), массой не менее 62,30 грамма, что является особо крупным размером, которое незаконно хранили в неустановленном месте на территории г. Кургана в тайниковой закладке. Затем С в период с апреля 2011 года до 11 часов 5 минут 27 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил НЧ местонахождение указанной тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщив при этом номер счета подконтрольной им карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания «оператором» (диспетчером), в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей, на указанные С номера счетов. При этом на НЧ возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «оператора» (диспетчера) и «закладчика».

НЧ в период с апреля 2011 года до 11 часов 5 минут 27 февраля 2012 года по сотовой связи сообщил ФИО2 координаты местонахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, которое ФИО2, забрав, незаконно передал в период с 1 декабря 2011 года до 11 часов 5 минут 27 февраля 2012 года в неустановленном месте на территории г. Кургана ТН для последующего незаконного хранения и передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта. При этом на ФИО2 возлагалась роль «контролера» за преступными действиями «закладчика», а на ТН возлагалась роль «хранителя», в обязанности которого вменено хранение наркотика и передача его частями ЧЗ и МЦ для последующего незаконного сбыта. При этом на ЧЗ и МЦ возлагалась роль «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные, либо подобранные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. 

Кроме того, НЧ по сотовой связи сообщил ЖК номер счета карты банка ЗАО «Связной Банк», а также «логин» и пароль для входа через интернет на сайт указанного банка, с целью отслеживания им, в режиме «онлайн», поступления денег за наркотики от их приобретателей. При этом на ЖК возлагалась роль «оператора» (диспетчера) - лица, принимающего заказы на приобретение наркотического средства и отслеживающего поступление денежных средств за его оплату. 

27 февраля 2012 г., в период до 11 часов 5 минут, ТН, находясь у ЧЗ в квартире № 5а дома № 31б по ул. Дзержинского в г. Кургане, для последующего незаконного сбыта ЧЗ и МЦ передал ФИО7 вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 62,30 г.

Однако, ФИО2 совместно с соучастниками организованной группы довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2012 г., в 12 часов 20 минут, ЧЗ и МЦ были задержаны сотрудниками полиции в автомобиле ВАЗ-2107, во дворе домов № 64 по ул. Пушкина и № 53 по ул. Красина в г. Кургане, после чего из указанного автомобиля, в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 40 минут, было изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 62,30 г, расфасованное в 187 полиэтиленовых пакетиков (грипперов), которое ЧЗ и МЦ получили от ТН и незаконно хранили в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

В судебном заседании государственный обвинитель указал на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО2 в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление прокурора и подтвердив, что подсудимый ФИО2 активно содействовал раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию других соучастников данных преступлений, выполнив условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с изложенным государственным обвинителем в судебном заседании обвинением, полностью признав себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений, и подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в изобличении других соучастников преступлений, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник Лысенко поддержала мнение подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимал во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 19 октября 2017 г. между заместителем прокурора Курганской области и обвиняемым ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 40 л.д. 85-88), в соответствии с которым ФИО2 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении и уголовном преследовании других соучастников данных преступлений путем дачи признательных показаний изобличающих других соучастников в совершении ими незаконного сбыта наркотических средств, подтверждения своих показаний при проведении очных ставок с ними и в суде. 

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения в лице заместителя прокурора Курганской области Лежникова С.Б. при выполнении ФИО2 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения обязалась подтвердить право ФИО2 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора Курганской области Лежниковым С.Б. в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу последний выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений (т. 55 л.д. 62-63).

Государственный обвинитель Зырянов в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений в соответствии с заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым ФИО2 было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу ФИО2, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении и уголовном преследовании других соучастников данных преступлений, указанных в представлении прокурора.

Каких-либо данных о том, что подсудимый ФИО2 или его близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности в результате сотрудничества ФИО2 со стороной обвинения, суду не представлено.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличения и уголовного преследования других соучастников данных преступлений, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Вместе с тем, не ухудшая положение подсудимого и не исследуя собранных по делу доказательств, поскольку фактические обстоятельства при этом изменению не подлежат, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО2 по факту передачи наркотических средств Ы 21 февраля 2012 г. с инкриминируемого ему оконченного деяния на покушение на преступление. 

Уголовно-правовая оценка данного преступления должна осуществляться с учетом действоваших во время его совершения разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2005 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», содержащихся в п. 13, согласно которым в тех случаях, когда передача наркотического средства осуществляется в ходе проверочной закупки, проводимой представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ (с последующими изменениями) «Об оперативно-розыскной деятельности», содеянное следует квалифицировать по части 3 ст. 30 и соответствующей части ст. 228.1 УК РФ, поскольку в этих случаях происходит изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Согласно правовым позициям Конституционного Суда Российской Федерации, изложенным в Определении от 25 октября 2016 г. № 2251-О, последующее исключение указанных выше разъяснений из п. 13 Постановления в связи с принятием Постановления Пленума Верховного Суда Росийской Федерации от 30 июня 2015 г. № 30 и дополнение его положениями п. 13.1 о квалификации указанных действий с наркотическими средствами как оконченного преступления, не могут иметь отношения к преступлениям, совершенным до 30 июня 2015 г.

Как следует из обвинения передача наркотического средства оперуполномоченному ФИО8 осуществлялась в ходе проводимого представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», и произошло его изъятие из незаконного оборота. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2:

- по каждому из двадцати семи преступлений по фактам сбыта наркотических средств Ж, Ф, Ч, Ю, КУ, А, МН, Р, трем неустановленным лицам, Л, Э, Я, Б, ЧЗ, Ч, И, НТ, ВК, БР, ВЧ, ЖД, У, Ц, Г, ГН, по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере;

- по факту сбыта наркотического средства ЗД по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой;

- по остальным трем преступлениям по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, применяет ограничительные положения ч. 2 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению, положения ч. 3 ст. 66 УК РФ по неоконченным преступлениям. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуются положительно, у психиатра и нарколога на учете не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению, суд признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – неудовлетворительное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, учитывая цели и способ каждого из совершенных подсудимым преступления, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий в результате совершенных им в составе организованной группы преступных действий, не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания - восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого, не будут достигнуты без реального отбывания назначенного ему за совершенные деяния наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого наряду с наличием вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе связанного с его активным содействием как участника групповых преступлений их раскрытию – подробном указании ролей каждого участника преступной группы, способов сбыта наркотиков, конспирации, обналичивания денег и других имеющих значение сведений, суд считает указанные обстоятельства исключительными и применяет к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, с назначением по каждому оконченному преступлению наказания ниже низшего предела.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, семейное и материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В связи с совершением ФИО2 по совокупности особо тяжких преступлений, суд при назначении ему наказания руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, используя принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

С учетом установленных обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, в целях обеспечения исполнения приговора, суд изменяет ФИО2 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешена по приговорам Курганского городского суда Курганской области от 21 января 2014 г. и 3 декабря 2018 г. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимый освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

признать ФИО1 виновным в совершении двадцати семи преступлений, предусмотренных пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ), преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ), трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 г. № 87-ФЗ) и назначить ему наказание: 

- за каждое из преступлений, предусмотренных пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев;

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 27 ноября 2019 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб, представления через Курганский городской суд Курганской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня получения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 389.12 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий А.Н. Шнайдер